Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026020200049

49

Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 73, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial
da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012, a Portaria Interministerial nº 316/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, publicada no DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura nº 01/2022, publicado no DOU de 05/01/2022, e o Edital de
Homologação nº 22/2022, publicado no DOU de 21/06/2022, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a candidata abaixo relacionada, habilitada no Concurso Público para o cargo de ADMINISTRADOR, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas semanais.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Alessandra Delourdes Coelho Silva .Ampla Concorrência .Uberaba/MG .0682150 .Redistribuição, publicada no DOU de 17/12/2025.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 106, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial
da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012, a Portaria Interministerial nº 316/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, publicada no DOU de 28/07/2023, o Concurso Público realizado pela Universidade Federal de Uberlândia - UFU, Edital
de Abertura nº 95/2025, publicado no DOU de 25/06/2025, o Edital de Homologação nº 126/2025, publicado no DOU de 23/12/2025, o Termo de Aceitação para Aproveitamento na UFTM
e Processo SEI nº 23085.000170/2026-44, assinado pela candidata resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a candidata abaixo relacionada, habilitada no Concurso Público para o cargo de MÉDICO-MEDICINA DO TRABALHO, Nível de Classificação E,
Padrão de Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas semanais.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Marcella Ribeiro Vieira .Ampla Concorrência .Uberaba/MG .0706961 .Aposentadoria , publicada no DOU de 09/11/2021.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 108, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A Reitora da Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM, nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023, publicado no Diário Oficial
da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012, a Portaria Interministerial nº 316/2017, publicada
no DOU de 19/10/2017, a Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023, publicada no DOU de 28/07/2023, o Edital de Abertura n 28/2020, publicado no DOU de 14/12/2020, o Edital de
Homologação nº 13/2022, publicado no DOU de 11/03/2022, e o Termo de Aceitação para Nomeação em Outro Campus assinado pela candidata, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, a candidata abaixo relacionada, habilitada no Concurso Público para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação
E, Padrão de Vencimento 01, conforme Lei nº 11.091/2005, com jornada de 40 horas semanais.

. .Candidata/o .Vaga Oferecida .Lotação .Código da Vaga .Origem da Vaga

. .Thais Domingues Fernandes .PCD .Iturama/MG .0901641 .Portaria MEC Nº 1084-2024, DOU de 31/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA DE PESSOAL Nº 88, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 1º de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições legais
e regimentais e de acordo com o processo SEI/UFTM nº 23085.14224/2025-78, resolve:

Art. 1º Designar o servidor RAPHAEL ILÍDIO ARDUINI, matrícula SIAPE 1108776,
ocupante do cargo de PRODUTOR CULTURAL, como CHEFE DA SEÇÃO DE DIVULGAÇÃO
INSTITUCIONAL (FG-2) desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 107, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM,
nomeada pelo Presidente da República, por meio do Decreto de 01 de junho de 2023,
publicado no Diário Oficial da União do dia 2 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais, e considerando o disposto no art. 93 da Lei n. 8.112/90, regulamentado pelo
Decreto nº 10.835/2021 e pela Portaria SEDGG/ME n. 6.066, de 11 de julho 2022, e demais
informações que constam do Processo Administrativo SEI nº 23085.009733/2025-89, resolve:

Art. 1º Ceder a servidora PAULA CUSINATO, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do
Triângulo Mineiro, para exercício junto à Fundação Cultural de Uberaba, para atuar na
função de Chefe do Departamento de Museus.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor na data de sua publicação.

MARINALVA VIEIRA BARBOSA
.

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA REITORIA/UNILAB Nº 29, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010, e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2025, publicado no DOU de 06 de maio de 2025, Edição: 83, Seção 2,
Página 1; Considerando o que consta no Processo nº 23282.000965/2026-26, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor SABI YARI MOISE BANDIRI, matrícula SIAPE nº
1087201, do cargo de Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais (PROINTER)
, código CD-02.

Art. 2º Nomear o servidor BASILELE MALOMALO, matrícula SIAPE nº
1974147, para o cargo de Pró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
(PROINTER), código CD-02.

Art. 3º Esta portaria conta seus efeitos a partir da sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
D ES P AC H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria/MEC n° 204, de 06 de
fevereiro de 2020, AUTORIZA o afastamento do país de:

CARLOS FRANCISCO PECAPEDRA SOUZA, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, no período de 01/02/2026 a 31/01/2027, para dar
continuidade ao Curso de Pós-Graduação, em nível de Doutorado, em Estruturas, na
Faculdade de Engenharia Universidade do Porto (FEUP), na cidade de Porto, Portugal,
com ônus limitado (Processos n° 23064.062689/2025-83 e nº 23064.053378/2022-81);

CASSIO HENRIQUE DOS SANTOS AMADOR, ocupante do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, no período de 15/02/2026 a 28/02/2026, para
realizar Visita Técnica ao centro de Computação Quântica da Índia, na cidade de
Bangalore, Índia; participar do Workshop GROMMACS e HADDOCK, na cidade de Pune,
Índia; e participar do GANANA: INDIA-EU Initiative for Scientific High-Performancing
Computing, na cidade de Pune, Índia, com ônus limitado (Processo n°
23064.000302/2026-86);

FABIANA VANESSA ACHY DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, no período de 03/02/2026 a 18/06/2026, para realizar de Estágio de Pós-
Doutorado, em Linguística Aplicada e outras afins, na Massachusetts General Hospital - Institute of
Health Professions (MGH-IHP) - Harvard Medical School, na cidade de Boston, Massachusetts, Estados
Unidos, com ônus limitado (Processos n° 23064.028469/2025-21 e 23064.025342/2025-50);

JOSE ABRAMO MARCHESE, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Magistério Superior, no período de 01/02/2026 a 31/01/2027, para realizar de Estágio
de Pós-Doutorado, em Agronomia, no Centro de Investigação de Montanha (CIMO) -
Instituto Politécnico de Bragança (IPB), na cidade de Bragança, Portugal, com ônus
limitado (Processos n° 23064.058351/2025-27 e nº 23064.059755/2025-38);

MARTHA TUSSOLINI, ocupante do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, no período de 11/03/2026 a 26/03/2026, para realizar Visita técnica ao
Instituto INRAE, na cidade de Paris, França; Visita técnica à University of Amsterdam (UvA), na
cidade de Amsterdã, Holanda; e Visita técnica à Rothamsted Research em Harpende, na cidade
de Harpenden, Reino Unido, com ônus limitado (Processo n° 23064.001213/2026-57);

OSLEI DE MATO, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, no período
de 14/04/2026 a 21/04/2026, para participar, do Congresso Mundial de Osteoporose promovido pela
European Society for Clinical and Economic Aspects of Osteoporosis, Osteoarthritis and Musculoskeletal
Diseases, na cidade de Praga, República Tcheca, com ônus UTFPR (Processo n° 23064.046005/2025-04).

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 84, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 20 de setembro de 2024, publicado no D.O.U. de
23 subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.001384/2026-86;
considerando a Portaria/MEC nº 1.427, de 06 de agosto de 2019, publicada no DOU
de 7 subsequente; considerando o Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
publicado no DOU de 20 subsequente; e considerando a Portaria Conjunta Ministério
da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/MEC nº 29, de 28 de julho de 2023,
publicado no D.O.O. de 28 de julho de 2023, resolve:

nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível de Classificação "D", Padrão de Vencimento "1", FRANCISCO LESCANO AGUILAR
JUNIOR, habilitado em concurso público, homologado através do Edital nº 07/2024,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2024, prorrogado pelo Edital nº 04/2025,
publicado no DOU de 21 de janeiro de 2025 para o Campus Curitiba, na vaga nº
0962906, oriunda da vacância de Josiane Cristina de Oliveira.

EVERTON RICARDI LOZANO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-02-02T02:01:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial